
D.D.G. n._______

Soc. LIBECCIO SRL

Presa d’atto variante non sostanziale
A.U. –D.D.G. 88 del 28/2/ 2023  D.A. 78/GAB del 14/3/2023 PAUR 
 Impianto eolico  di 29.700 kW denominato “VENTO DI VINO”
Comuni: MAZARA DEL VALLO (TP)  

 

REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA
SERVIZIO 3°

AUTORIZZAZIONI INFRASTRUTTURE E IMPIANTI ENERGETICI  

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di  attuazione in materia di industria e commercio 
nonché  di  opere  pubbliche  di  cui,  rispettivamente al  DPR 5/11/1949,  n.  1182 e  s.m.  e  al  DPR 
30/7/1950, n. 878  e s.m.;

VISTO il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici approvato con R.D. 1/12/1933, 
             n. 1775; 
VISTA la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m., recante Nuove norme sul procedimento amministrativo;
VISTA la legge 9/1/1991, n. 10 recante Norme per l'attuazione del piano energetico nazionale in materia di  

uso razionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia ed 
in particolare l’art. 1, comma 4, secondo cui «L'utilizzazione delle fonti di energia di cui al comma 3  

è considerata di pubblico interesse e di pubblica utilità e le opere relative sono equiparate alle  

opere dichiarate indifferibili e urgenti ai fini dell'applicazione delle leggi sulle opere pubbliche»;
VISTO il D.lgs. 16/3/1999, n. 79 e s.m., sul Riassetto del settore elettrico ed in particolare l’art. 9, comma 1, 

2° periodo, il quale prevede che «Le imprese distributrici operanti alla data di entrata in vigore del  

presente decreto (…), continuano a svolgere il servizio di distribuzione sulla base di concessioni  

rilasciate entro il 31 marzo 2001 dal Ministro dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato e  

aventi scadenza il 31/12/2030»;
VISTO il comma 6 dell’art. 69 rubricato Energia da fonti rinnovabili, della L.R. 23/12/2000, n. 32;
VISTA la legge 21/11/2000, n. 353 (Legge-quadro in materia di incendi boschivi);
VISTO il  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione  

amministrativa emanato con DPR 28/12/2000, n. 445;
VISTO il  Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  espropriazione  per  

pubblica utilità emanato con DPR 8/6/2001, n. 327 e s.m.;
VISTA la legge 22/2/2001, n. 36 recante Legge quadro sulla  protezione dalle esposizioni a campi elettrici,  

magnetici ed elettromagnetici;
VISTA la  legge  1/6/2002,  n.  120  concernente  Ratifica  ed  esecuzione  del  Protocollo  alla  Convenzione  

quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici, fatto a Kyoto l’11 dicembre 1997;
VISTI gli artt. 95 e seguenti del D.lgs. 1/8/2003, n. 259 e ss.mm.ii. recante Codice delle comunicazioni 

elettroniche;
VISTO il  D.lgs.  29/12/2003,  n.  387  e  s.m.,  recante  Attuazione della  direttiva  2001/77/CE relativa  alla  

promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno  

dell'elettricità ed  in  particolare  l’art.  12  -  Razionalizzazione  e  semplificazione  delle  procedure 

autorizzative; 
VISTO il  D.lgs.  22/1/2004,  n.  42  e  s.m.,  recante  Codice  dei  beni  culturali  e  del  paesaggio,  ai  sensi  

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 13;
VISTA la legge 28/08/2004, n. 239, recante  Norme sul riordino del settore energetico, nonché delega al  

Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia;

amministratore
Font monospazio
1767  del  27/10/2023



VISTO il D.lgs. 9/5/2005, n. 96 che reca Revisione della parte aeronautica del Codice della navigazione, a  

norma dell'articolo 2 della legge 9 novembre 2004, n. 265;

VISTO il D.lgs. 3/4/2006 n.152 e s.m. recante  Norme in materia ambientale ed in particolare l’art. 27 bis 
rubricato  Provvedimento autorizzatorio unico regionale (PAUR), introdotto dal D.lgs.  16/6/2017, 
n. 104;

VISTO il Piano energetico ambientale regionale siciliano (PEARS 2030) approvato con Deliberazione della
             Giunta regionale n.67 del 12/3/2022; 
VISTA la disposizione Assessoriale posta in calce al rapporto di servizio n. 40389 del 3/10/2009, avente per 

oggetto Problematiche rete di distribuzione energia elettrica - media tensione;
VISTA la  legge  23/7/2009  n.  99,  recante  disposizioni  per  lo  sviluppo  e  l'internazionalizzazione  delle  

imprese, nonché in materia di energia;
VISTO il  Decreto  10/9/2010  del  Ministro  dello  sviluppo  economico  di  concerto  con  il  Ministro 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e con il Ministro per i beni e le attività culturali, 
recante Linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili;

VISTO il  D.lgs.  3/3/2011, n.  28 e  s.m.  recante  Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 

dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive  

2001/77/CE e 2003/30/CE ed in particolare gli artt. 5 e 6;
VISTO il Regolamento recante  Attività di competenza del Ministero della difesa in materia di sicurezza  

della navigazione aerea e di imposizione di limitazioni alla proprietà privata nelle zone limitrofe  

agli aeroporti militari e alle altre installazioni aeronautiche militari,  approvato con Decreto del 
Ministero della Difesa 19 dicembre 2012, n. 258;

VISTO il documento ENAC del febbraio 2015, denominato  Verifica preliminare dei potenziali ostacoli e  

pericoli per la navigazione aerea;
VISTO il D.lgs. 6/9/2011, n. 159 e s.m., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia;
VISTA la  L.R.  5/4/2011,  n.  5  recante Disposizioni per  la  trasparenza,  la  semplificazione,  l'efficienza,  

l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione e  l'agevolazione  delle  iniziative  economiche.  

disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso ecc.;
VISTO il Regolamento recante Norme di attuazione dell’art. 105, comma 5, della regionale 12/5/2010, n. 11 

emanato con DPRS 18/7/2012, n. 48;
VISTI la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il  Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale  

16/12/2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ecc.,  

emanato con DPRS 5/4/2022, n. 9;
VISTA la  circolare/direttiva  prot.  n.  20581 del  13/5/2019,  pubblicata  nella  GURS n.  24  del  24/5/2019 

concernente Procedimenti di autorizzazione unica per la realizzazione di impianti di produzione di  

energia  da  fonte  rinnovabile  (IAFR)  -  Verifica  della  capacità  organizzativa  e  finanziaria  delle  

imprese proponenti – Disciplina delle proroghe. Disposizioni di servizio e direttive ai sensi dell’art.  

13 del regolamento approvato con DPRS n. 48/2012;

VISTO l’art. 36 della L.R. 22/2/2019, n. 1 rubricato Spettanze dovute ai professionisti per il rilascio di titoli  

abilitativi o autorizzativi;
VISTA la L.R. 21/5/2019, n.  7, recante  Disposizioni per i procedimenti  Amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa;
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, aggiornamento 2020 -  

2022 ed in particolare  il  §  4.12 rubricato  Monitoraggio dei  rapporti  amministrazione /  soggetti  

esterni, pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Dipartimento regionale dell’energia;
VISTO il  Decreto del  Presidente  della  Regione n.  3494 del  10/8/2023 con il  quale,  in  attuazione della 

deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  344 dell’08/08/2023,  è  stato conferito  all’ing.  Calogero 
Giuseppe Burgio, su proposta dell’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità 
l’incarico di Dirigente generale del DRE;

VISTO il D.D.G. n. 88 del 28/02/2023 registrato all’Agenzia delle Entrate di Siracusa in data  21/3/2023 al 
n. 186, serie 3, con cui  la Società LIBECCIO Srl, di seguito Società, con sede legale in Via Lanza, 5 
– 96017 – NOTO (SR), P.IVA: 01616120893, pec: libeccio@pec.ferasrl.it,, è stata autorizzata ai sensi 
dell’art.  12,  comma  3  del  D.lgs.  29/12/2003  n. 387  e  ss.mm.ii.,  a  realizzare  ed  esercire 
l’ampliamento dell’esistente impianto eolico “Vento di  Vino”,  denominato “Vento di  Vino 2” e 
consistente in n. 7 aerogeneratori per una potenza complessiva pari a 29.700,00 kW, comprensivo 
delle  opere  connesse  e  infrastrutture  necessarie,  di  un  innovativo  sistema  di  ricarica  di  veicoli 
elettrici, da realizzare nel comune di Mazara del Vallo (TP).

VISTO  il D.A. n. 78/GAB del 14/03/2023 con il quale la Società ha ottenuto il Decreto di P.A.U.R., ex art.



             27 bis del D.lgs. 152/2006;
VISTA l’istanza assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento Regionale dell’Energia in data 

7/08/2023 al n. 25286 e successiva nota prot. 32363 del 13/10/2023, con la quale la Società ha ri-
chiesto il rilascio di un provvedimento relativo ad una modifica non sostanziale del progetto del par-
co eolico denominato “Vento di Vino 2” autorizzato con DDG 88/2023 e successivo D.A. in PAUR 
78/GAB del 14/3/2023 consistente nella sostituzione degli aerogeneratori previsti nel progetto auto-
rizzato con macchine più perforanti aumentando la potenza massima dell’impianto da 29,7 MW a 
50,4 MW senza aumento del numero dei generatori e nell’adeguamento, inoltre, alle prescrizioni det-
tate dal Libero Consorzio Comunale di Trapani in sede di procedimento PAUR, maggiormente de-
scritte nella Relazione Tecnica di variante allegata all’istanza su indicata prot. 32363/2023  ;

VISTI  i pareri pervenuti, in ordine al progetto di variante di  che trattasi,  acquisiti durante l’iter procedurale
              ed in particolare:
             - Libero Consorzio Comunale di Trapani con il quale viene rilasciato il parere favorevole 

con prescrizioni alle modifiche non sostanziali apportate al progetto;
            - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Ufficio Genio Civile di Trapani – con il 

quale esprime il parere favorevole alla variante non sostanziale in argomento;
VISTO il D.D.G. n. 1231 del 10/10/2023 con il quale l’Assessorato Regionale del Territorio e          del-

l’Ambiente  –  Dipartimento  Ambiente  ha  ritenuto  non  sostanziale  la  variante  al  progetto  già 
autorizzato sotto il profilo ambientale, ai sensi dell’art. 6 comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e

              ss.mm.ii.;
VISTA l’attestazione bancaria  rilasciata  dalla  Banca INTESA SANPAOLO SPA relativa alla  variante  al 

progetto , e acquisita da questo Dipartimento con prot. n. 31976 del 11/10/2023;
VISTA la richiesta di informazione antimafia prot. n. PR_SRUTG_Ingresso_0009390 _20230209 effettuata 

in data 9/02/2023 attraverso consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), previa 
immissione dei  dati forniti dalla Società con apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 99 comma 2- 
bis del Codice antimafia;

CONSIDERATO che il termine di trenta giorni previsto dall’art. 92, comma 2, del suddetto Codice, è spirato
              in data 11/03/2023 e, pertanto, il provvedimento di autorizzazione, in mancanza di ulteriori elementi 
              ostativi, deve essere adottato salvo revoca del medesimo nonché dell'A.U. in caso di successiva 
             eventuale acquisizione di informazione antimafia interdittiva da parte del Prefetto;
VISTA l’attestazione di versamento relativa alla tassa di concessione governativa, pari ad euro 181,00
         effettuata in data 4/08/2023;
PRESO ATTO che il responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento,a seguito 

dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m. e alla stregua dei criteri di economicità, ef-
ficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, nonché dai principi dell'ordinamento comunitario, di 
cui all’art. 1, comma 1, della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. e della L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m.;

RITENUTO  di  poter  provvedere  all’emissione  del  provvedimento  di  presa  d'atto  della  variante  non 
sostanziale,  sussistendone i presupposti

DECRETA

Art.1)   Per  le  motivazioni  in  premessa  meglio  esplicitate,  da  intendersi  integralmente  riportate   nel 
presente dispositivo,  si  prende atto della modifica non sostanziale consistente  nella sostituzione 
degli  aerogeneratori previsti  nel  progetto autorizzato con macchine più perforanti aumentando la 
potenza massima dell’impianto da 29,7 MW a 50,4 MW senza aumento del numero dei generatori e 
nell’adeguamento, inoltre,  alle prescrizioni dettate dal  Libero Consorzio Comunale di  Trapani in 
sede di procedimento PAUR, maggiormente descritte nella Relazione Tecnica di variante allegata 
all’istanza su indicata prot. 32363/2023.

Art.2) L’impianto  di  che  trattasi  dovrà  essere  realizzato,  a  pena  di  revoca  dell’autorizzazione  di  cui 
all’art. 1, in conformità al progetto di variante definitivo presentato dalla Società e meglio nei sotto 
elencati  elaborati  che,  muniti  degli  estremi  di  repertorio,  costituiscono  parte  integrante  ma  non 
allegati  del  presente  decreto  e  vengono  conservati  agli  atti  di  questo  Dipartimento  regionale 
dell'Energia:
- Relazione di calcolo della gittata;
-MDV1-2.28_A-Layout su CTR aggiornato rispetto al Decreto V.I.A. DA 312 GAB del 30.12.22;
- MD1-1.3-B_Computo metrico estimativo;
- MDV1A-20230728_Relazione Tecnica di Variante;
- Relazione acustica MazaraV172;



-MDV1-2.9_C-Planimetria Linea Elettrica Catastale;
- MDV1_2.29_A_Aerogeneratore dimensioni generali e tipologico fondazionale -Layout1;

Art.3) Ultimati i lavori, il direttore dei lavori dovrà rilasciare apposita asseverazione ai sensi del D.P.R. 
28/12/2000, n. 445, da inviare al Comune competente per territorio, nonché a questo Dipartimento 
Regionale  dell'Energia,  che  attesti  la  conformità  delle  opere  realizzate  ai  contenuti 
dell’Autorizzazione Unica rilasciata.

Art.4) Per  quanto  non  modificato  dal  presente  decreto,  rimangono  confermate  le  disposizioni  di  cui 
all’Autorizzazione unica rilasciata con il citato D.D.G. n. 88  del 28/2/2023, nonché le prescrizioni 
contenute nelle autorizzazioni,  concessioni,  nulla  osta  o atti di  assenso comunque denominati  di 
competenza delle Amministrazioni ed Enti coinvolti nel procedimento autorizzativo e quelle stabilite 
dalle vigenti disposizioni normative ed amministrative che qui si intendono integralmente richiamate 
e riportate.

Art.5)  Il presente decreto verrà notificato alla Società e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, 
n.33 nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito dall'art. 98, comma 6, 
della L.R. 7/5/2015, n. 9, sul sito Internet istituzionale del Dipartimento regionale dell'Energia.

Art.6) La Società è onerata dei seguenti adempimenti: 
-  registrare  il  presente  decreto  presso  un  ufficio  ubicato  in  Sicilia  dell'Agenzia  delle  Entrate 
restituendo originale al Servizio 3 - DRE;
- curarne la pubblicazione, per estratto, nella G.U.R.S.;
-  notificarne  copia  a  tutti  gli  enti  ed  amministrazioni  coinvolti  nel  procedimento  dando 
comunicazione  dell’avvenuta  notifica  al  Servizio  3  del  D.R.E.  unitamente  a  dichiarazione  di 
accettazione delle disposizioni del presente decreto.

Art.7)  Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso  giurisdizionale dinanzi il T.A.R. 
territorialmente  competente  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione,  ai  sensi 
dell'art.23 dello Statuto Regionale, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data  di 
conoscenza da parte di  chiunque vi abbia interesse.

                                                                                                            Il Dirigente Generale 

                                                                               ing. Calogero Giuseppe Burgio 

Il Responsabile del Procedimento

              f.to sig.ra Ivana Silvestri
     Firma autografa  sostituita mezzo  stampa ai sensi 

                 dell’art. 3,comma 2, D.lgs.n. 39/1993

                 

amministratore
Font monospazio
Palermo  27/10/2023


		2023-10-27T09:53:43+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




